Дело № 5-85-171/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                     25 июля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок «20» июня 2017 года в отношении Ибраимова Смаила, родившегося дата в адрес, пенсионера, инвалида 3 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Ибраимова С. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в котором указано, что 07 июня 2017 года в 03 часа 00 минут на ул. Ленина возле дома № 53 в г. Судак, Республика Крым, водитель Ибраимов С., управлял автомобилем марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком номер, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.

В судебном заседании Ибраимов С. вину не признал, пояснив, что продул прибор на месте, но ГАИ его не останавливало.

Выслушав Ибраимова С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Согласно ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях  по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях вышеуказанные обстоятельства устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Ответственность по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с Федеральным законом от дата №196-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 28 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» в ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях внесены изменения согласно примечания которой – «употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека».

Постановлением Правительства РФ от дата № 475 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 10.02.2011 N 64, от дата N 882, от 18.11.2013 N 1025, от 10.09.2016 N 904) утверждены «Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» (далее «Правила»).

Согласно требования пунктов 4 и 5 «Правил»  Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения проводится должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида и осуществляется с использованием технических средств измерения, обеспечивающих запись результатов исследования на бумажном носителе, разрешенных к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, поверенных в установленном порядке Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, тип которых внесен в государственный реестр утвержденных типов средств измерений (далее - технические средства измерения).

В соответствии с пунктами 8 и 9 «Правил» Факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха. Результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отражаются в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации. К указанному акту приобщается бумажный носитель с записью результатов исследования.

В протоколе 61 АМ № 391059 от 07.06.2017 года не указаны основания отстранения  Ибраимова С. от управления транспортным средством (л.д. 3).

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 00047355 от 07 июня 2017 года концентрация паров этанола в выдыхаемом Ибраимовым С. воздухе составила  - 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, что не превышает возможную суммарную погрешность измерений, результат анализа подтвержден приложенным чеком средства измерения – анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе типа Alkotest 6810 (л.д. 4-5).

Должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении – ИДПС фио не соблюдены требования законодательства, следовательно,  протокол 61 АГ № 291090  от 07.06.2017 года в отношении Ибраимова С. мировой судья признает недопустимым доказательством, составленным в нарушение действующего законодательства.

Обязанность доказывания вины лежит на должностном лице или органе, возбудившем административное  производство. Иных доказательств подтверждающих нахождение Ибраимова С. в состоянии опьянения материалы дела не содержат.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу на основании п.2 ст.24.5 КоАП РФ, за отсутствием состава правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, ч.2 ст. 29.4, ст. 29.9-29.11  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Ибраимова Смаила о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, за отсутствием состава  административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов